
 

1.  

SS  MM  ĚĚ  RR  NN  II  CC  EE   ččíísslloo    0055//22002222 

 

Směrnice k fondovému hospodaření 
 

Oblast  

vnitropodniková směrnice pro zaměstnance 

 
1. Předmět úpravy 

1.1. Ustanovení této směrnice se vztahuje k fondovému hospodaření.  

1.2. Směrnice je upravena v souladu s ustanovením zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, vyhláškou č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o 

účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky a Českým účetním standardem 

pro některé vybrané účetní jednotky č. 704 

1.3. Tato směrnice upravuje nakládání s následujícími peněžními fondy: 

 fond odměn (účet 411) 

 fond kulturních a sociálních potřeb (účet 412) 

 rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření (účet 413) 

 rezervní fond z ostatních titulů (účet 414) 

 investiční fond (účet 416) 

2. Fondy příspěvkové organizace zřízené ÚSC 

2.1. 411 – Fond odměn 

Fond odměn je tvořen ze zlepšeného výsledku hospodaření příspěvkové organizace. Tvorbu fondu odměn 

provede příspěvková organizace na základě schválení výše zlepšeného výsledku hospodaření a jeho rozdělení 

zřizovatelem. Z fondu odměn se hradí odměny zaměstnancům. Přednostně se z fondu odměn hradí případné 

překročení prostředků na platy, jehož výše se zjišťuje podle zvláštního právního předpisu. 

O tvorbě fondu odměn účtuje účetní jednotka na stranu MÁ DÁTI účtu 431 - Výsledek hospodaření ve 

schvalovacím řízení se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 411 - Fond odměn. 

O čerpání fondu odměn účtuje účetní jednotka na stranu MÁ DÁTI účtu 411 - Fond odměn se souvztažným 

zápisem na stranu DAL účtu 648 - Čerpání fondů. 

2.2. 412 – Fond kulturních a sociálních potřeb 

Fondem kulturních a sociálních potřeb se zabývá samostatná Směrnice k FKSP 

2.3. 413 – Fond rezervní tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření a 414 - Fond rezervní z ostatních titulů 

Rezervní fond se tvoří ze zlepšeného výsledku hospodaření příspěvkové organizace na základě schválení 

jeho výše zřizovatelem po skončení roku, sníženého o případné převody do fondu odměn. Zlepšený výsledek 

hospodaření příspěvkové organizace je vytvořen tehdy, jestliže skutečné výnosy jejího hospodaření jsou 

spolu s přijatým provozním příspěvkem větší než její provozní náklady. Rozdělení zlepšeného výsledku 

hospodaření do rezervního fondu a do fondu odměn schvaluje zřizovatel. Zdrojem rezervního fondu mohou 

být též peněžní dary a prostředky převedené podle zákona č. 250/2000 Sb. 

Rezervní fond, s výjimkou prostředků převedených podle zákona č. 250/2000 Sb., používá příspěvková 

organizace k dalšímu rozvoji své činnosti, k časovému překlenutí dočasného nesouladu mezi výnosy a 

náklady, k úhradě případných sankcí uložených jí za porušení rozpočtové kázně, k úhradě své ztráty za 

předchozí léta. 



 

2 

 

Zřizovatel může dát příspěvkové organizaci souhlas k tomu, aby část svého rezervního fondu, s výjimkou 

prostředků převedených podle § 28 odst. 3, použila k posílení svého fondu investic. 

Organizace účtuje o tvorbě rezervního fondu ve výši 

 a) zlepšeného výsledku hospodaření na stranu MÁ DÁTI účtu 431 - Výsledek hospodaření ve 

schvalovacím řízení se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 413 - Rezervní fond tvořený ze 

zlepšeného výsledku hospodaření, 

 b) peněžních darů na stranu MÁ DÁTI účtu 241 - Běžný účet se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 

414 - Rezervní fond z ostatních titulů, 

 c) prostředků převedených podle jiného právního předpisu na stranu MÁ DÁTI příslušného syntetického 

účtu účtové skupiny 67 se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 414 - Rezervní fond z ostatních titulů; 

o použití těchto prostředků účtují na stranu MÁ DÁTI účtu 414 - Rezervní fond z ostatních titulů se 

souvztažným zápisem na stranu DAL příslušného syntetického účtu účtové skupiny 67. 

Organizace účtuje o použití (čerpání) rezervního fondu ve výši 

 a) určené k dalšímu rozvoji činnosti na stranu MÁ DÁTI účtu 413 - Rezervní fond tvořený ze zlepšeného 

výsledku hospodaření nebo účtu 414 - Rezervní fond z ostatních titulů se souvztažným zápisem na stranu 

DAL účtu 648 - Čerpání fondů, 

 b) určené k časovému překlenutí dočasného nesouladu mezi výnosy a náklady na stranu MÁ DÁTI účtu 

414 - Rezervní fond z ostatních titulů se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 648 - Čerpání fondů, 

 c) určené k úhradě sankcí účtují na stranu MÁ DÁTI účtu 413 - Rezervní fond tvořený ze zlepšeného 

výsledku hospodaření nebo účtu 414 - Rezervní fond z ostatních titulů se souvztažným zápisem na stranu 

DAL účtu 648 - Čerpání fondů, 

 d) určené k úhradě ztráty za předchozí léta na stranu MÁ DÁTI účtu 413 - Rezervní fond tvořený ze 

zlepšeného výsledku hospodaření se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 431 - Výsledek 

hospodaření ve schvalovacím řízení nebo účtu 432 - Výsledek  hospodaření minulých  účetních období, 

 e) určené k posílení fondu investic na stranu MÁ DÁTI účtu 413 - Rezervní fond tvořený ze zlepšeného 

výsledku hospodaření nebo účtu 414 - Rezervní fond z ostatních titulů se souvztažným zápisem na stranu 

DAL účtu 416 - Fond reprodukce majetku, fond investic. 

2.4. 416 – Fond investic 

Fond investic vytváří příspěvková organizace k financování svých investičních potřeb. Jeho zdrojem jsou 

odpisy z hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku prováděné podle zřizovatelem schváleného 

odpisového plánu, investiční dotace z rozpočtu zřizovatele, investiční příspěvky ze státních fondů, výnosy z 

prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku, jestliže to zřizovatel podle svého rozhodnutí připustí, 

dary a příspěvky od jiných subjektů, jsou-li určené nebo použitelné k investičním účelům, výnosy z prodeje 

majetku ve vlastnictví příspěvkové organizace, převody z rezervního fondu ve výši povolené zřizovatelem. 

Fond investic příspěvkové organizace se používá k financování investičních výdajů, k úhradě investičních 

úvěrů nebo půjček, k odvodu do rozpočtu zřizovatele, pokud takový odvod uložil, k posílení zdrojů určených 

na financování údržby a oprav ve vlastnictví zřizovatele majetku ve vlastnictví zřizovatele, který příspěvková 

organizace používá pro svou činnost; takto použité prostředky se z investičního fondu převádějí do výnosů 

příspěvkové organizace. 

Organizace účtuje o tvorbě fondu investic ve výši 

 odpisů majetku, investiční dotace od zřizovatele a příspěvku státního fondu na stranu MÁ DÁTI účtu 401 - 

Jmění účetní jednotky se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 416 - Fond reprodukce majetku, fond 

investic 

 výnosů z prodeje majetku, za podmínek stanovených jiným právním předpisem, na stranu DAL účtu 416 - 

Fond reprodukce majetku, investiční fond se souvztažným zápisem ve výši zůstatkové ceny prodaného 

majetku na stranu MÁ DÁTI účtu 401 - Jmění účetní jednotky a ve výši rozdílu mezi výnosem z prodeje a 

zůstatkovou cenou na příslušnou stranu účtu 548 - Tvorba fondů, 

 peněžních darů a příspěvků od jiných subjektů, jsou-li určené nebo použitelné k investičním účelům účtují 

na stranu MÁ DÁTI účtu 401 – Jmění účetní jednotky  se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 416 - 

Fond reprodukce majetku, fond investic 

 převodu z rezervního fondu účtují na stranu MÁ DÁTI účtu 413 - Rezervní fond tvořený ze zlepšeného 

výsledku hospodaření nebo účtu 414 - Rezervní fond z ostatních titulů se souvztažným zápisem na stranu 

DAL účtu 416 - Fond reprodukce majetku,  fond investic . 

Organizace účtuje o použití (čerpání) investičního fondu ve výši určené 

 na pořízení a technické zhodnocení hmotného a nehmotného dlouh.majetku, s výjimkou drobného hmot.a 

nehmot.dlouhod.majetku a k úhradě investičních úvěrů a zápůjček na stranu MÁ DÁTI účtu 416 – Fond 



 

3 

 

reprodukce majetku, fond investic se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 401 – Jmění účetní 

jednotky  

 k odvodu do rozpočtu zřizovatele, pokud takový odvod uložil,  na stranu MÁ DÁTI účtu 416 - Fond 

reprodukce majetku, fond investic se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 401 – Jmění účetní 

jednotky, 

 k navýšení peněžních prostředků určených na financování údržby a oprav majetku, který příspěvková 

organizace používá pro svou činnost, z peněžních prostředků, o jejichž přijetí bylo účtování jako o 

transferu podle ČÚS č. 703 – Transfery na stranu MÁ DÁTI účtu 416 – Fond reprodukce majetku, fond 

investic se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 401 – Jmění účetní jednotky, v případě navýšení 

peněžních prostředků určených na financování údržby a oprav majetku, který příspěvková organizace 

používá pro svou činnost, z jiných peněžních prostředků, účtuje na stranu MÁ DÁTI účtu 416 – Fond 

reprodukce majetku, fond investic se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 648 – Čerpání fondu  

 

 

 

 

3. Kontrola 

3.1. Kontrolu dodržování této směrnice vykonává ředitel účetní jednotky nebo jím pověření pracovníci. 

 

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 3. 1. 2022 
 

Vypracovala:  Iveta Štropová                      Schválila:  Mgr. Bc. Jana Férová 

        ekonom                    ředitel školy 


